
MEDICI CARLO

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE A

SPERLONGA PATRIZIA V. SINDACO - ASS.

BOSCHETTO STEFANO MARIA ASSESSORE P

P
SINDACO

PEDRETTI ANTONIO ASSESSORE P

A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza l’Ing. SPERLONGA PATRIZIA in qualità di Vice Sindaco e Assessore
assistito dal SEGRETARIO GENERALE   Cinquanta Patrizia

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 15:55, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  140   Del  15-10-2020

Oggetto: Approvazione Regolamento incentivi gestione entra=
te - recupero evasione IMU e TARI



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che
la Legge di Bilancio (Legge n.145/2018) ha previsto all’art.1 comma 1091 l’istituto

innovativo degli incentivi per l’ufficio entrate dell’Ente, prevedendo che: “Ferme
restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all’articolo 52 del decreto
legislativo 15 dicembre 1997, n.446, i comuni che hanno approvato il bilancio di
previsione ed il rendiconto entro i termini stabiliti dal testo unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267, possono, con proprio regolamento, prevedere che
il maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti dell’imposta
municipale propria e della TARI, nell’esercizio fiscale precedente a quello di
riferimento risultante dal conto consuntivo approvato, nella misura massima del 5
per cento, sia destinato, limitatamente all’anno di riferimento, al potenziamento
delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e
al trattamento accessorio del personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale,
in deroga al limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25
maggio 2017, n.75;
in considerazione della necessità di migliorare il tasso di riscossione delle entrate

dell’Ente e di reperire le risorse necessarie a stabilire gli equilibri di parte corrente,
si impone un particolare impulso alle attività di recupero sia in tema di accertamento
che di riscossione, potenziando con possibili risorse addizionali sia la dotazione
strumentale degli uffici delle entrate sia incentivando economicamente le maggiori
attività richieste ai dipendenti, alla luce del difficile quadro economico e delle
problematiche, anche normative, che investono la materia dei tributi comunali;
il recupero dell’elusione ed evasione dei tributi, pur garantendo la massima

informazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti, permane un obiettivo
fondamentale da perseguire al fine di garantire una effettiva equità fiscale, nonché
indispensabile al fine del contenimento delle aliquote e tariffe dei tributi locali di
propria competenza, consentendo l’ampliamento della base imponibile nonché di
disporre di un gettito immediato nel bilancio comunale;

Considerato che, al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui all’art. 1, comma
1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, è necessario approvare apposito
Regolamento che disciplini gli incentivi spettanti ai dipendenti operanti nel settore delle
entrate;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.131 del 13/08/2019 avente per oggetto
“Incentivi tributari. Direttiva al Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica
per la contrattazione dell’Istituto – Atto di indirizzo”;

Rilevato, altresì, che la costituzione del fondo delle risorse decentrate spetta in via
unilaterale all’Ente e non è soggetta a contrattazione ma a sola informativa, ciò al fine
di evitare che la mancata approvazione dei documenti contabili nel tempo, nonostante il
fermo indirizzo dell’Ente al loro rispetto, possa dipendere da elementi esogeni al
momento non conosciuti e tali da poter condizionare il buon fine del recupero tributario
che rappresenta un elemento strategico dell’Ente oltre che equità contributiva da parte
dei cittadini.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 15-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



Visto che la Delegazione Trattante composta dalle parti sindacali e datoriale, ha preso
visione dei criteri e dei contenuti da rispettare nella stesura di un schema di
Regolamento (disciplinante gli incentivi spettanti ai dipendenti) nella seduta del
16/12/2019;

Visto lo schema di regolamento, che allegato al presente atto ne forma parte integrante
e sostanziale;

Considerato che il Regolamento sulla disciplina degli incentivi rientra nella categoria
dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di competenza della Giunta
Comunale, per quanto disposto dall’art. 48, comma 3 del D.lgs. n. 267 del 2000;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi dal
responsabile competente ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs.267/00;

Con voti unanimi, espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di approvare il Regolamento per la disciplina per il potenziamento delle risorse1.
strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e del
trattamento economico accessorio del personale coinvolto nel raggiungimento degli
obiettivi di recupero evasione IMU e TARI, ai sensi dell’art.1, comma 1091 della
Legge 30 dicembre 2018, n.145, composto da n. 8 articoli, che allegato al presente
atto ne forma parte integrante e sostanziale;
di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione;2.
di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on3.

line del Comune, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione

delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole intervenuta nei modi e4.
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 15-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 14-10-20  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Dirigente dell’Area A
F.toCorradi Corrado

 DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 15-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  14-10-20  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Dirigente dell’Area A
F.toCorradi Corrado



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Ing. SPERLONGA PATRIZIA F.to  Cinquanta Patrizia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 20-10-2020                                              al 04-11-2020.
(Prot. N. 1505             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Cinquanta Patrizia

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Cinquanta Patrizia

[S] La presente deliberazione in data 15-10-2020è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Cinquanta Patrizia

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 20-10-20

IL SEGRETARIO GENERALE
 Cinquanta Patrizia

 DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 15-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA


